Kahramanmaraş Sütçü İmam Üniversitesi,
Sosyal Bilimler Enstitüsü, Tarih Ana Bilim Dalı, Yüksek Lisans Öğrencisi
kevserkavgaci@hotmail.com
Orcid ID: <https://orcid.org/0000-0002-3432-253X>

**Öz**

Osmanlı Devleti'nin idari, ekonomik ve sosyal tarihine ilişkin çalışmaların ekseriyetle Anadolu coğrafyasına yoğunlaştığı görülmektedir. Bu noktadan hareketle bu çalışmada M. 1778-1782 (H.1191-1197) tarihlerine ait 63 numaralı Manastır Şer'ie Sicili temelinde yaklaşık 530 yıl Osmanlı hâkimiyetinde kalmış Balkanların önemli şehirlerinden Manastır'ın idari, ekonomik ve sosyal yapısı hakkında genel bir değerlendirme yapılması amaçlanmaktadır.

From this perspective, this study aims to assess the administrative, economic and social structure of Manastır (Bitola), one of the important cities of the Balkans, which had been under Ottoman rule for approximately 530 years, based on the Manastır Sharia registry number 63, dated G. 1778-1782 (H.1191-1197). This study reveals the names of villages and neighborhoods of the city of Manastır, the daily life standards of those living in the city of Manastır, the goods they use, the types and amounts of the taxes collected, and the collection time.

## 6. Vergiler

Sicilde geçen vergi türlerinden bazıları aşağıdaki şekildedir:

Adet-i ağnam: Çeşitli kanunnamelerde, resm-i merai veya resm-i ganem olarak geçen ağnam resmi, koyun vergisi olarak bilinmektedir (Çağatay, 1947: 485). Bu verginin adı sicilde pek çok yerde geçmekle beraber, 1780 (1195) yılı için celebkeşan koyunlarından her bir baş koyun için otuz altışar akçe miri, sekiz akçe gulamiye ve dört akçe maaş olmak üzere toplam senelik 48 akçe alınmak şartı ile mukataaya verilerek Manastır, Bihleşte, Florine, Serfice, Sarıcakol, Egribucak, Cumabazarı, İsterova, Naslıç, Kesriye, Horpeşte, Görice, Opar, Pirespe ve Ohri kazalarından toplanması öngörülmüştür (MŞS.

Osmanlı Devleti, gayrimüslim tebaadan aldığı cizye vergisi karşılığında onları askerlik görevinden azlederek ticari hayattaki canlılığın devamını temin etmiştir (Söylemez, 2002: 79). Adı geçen sicilde de pek çok yerde değinilen bu verginin, 1781 (1196) yılının Muharrem ayından Zilhicce ayı sonuna kadar Manastır ve çevresinde Kıbtilerden de toplanması kararlaştırılmıştır (MŞS. No:63, v. 55b).

Duhan resmi: XVI. yüzyılda Amerika'dan Avrupa'ya ve Osmanlı topraklarına kadar yayılan tütün, duhan olarak da kayıtlarda yer almaktadır.

Ancak ekonominin zamanla bozulması sonucunda sürekli hale getirilmiş ve gerek görüldükçe artırılarak düzenlemeler yapılmıştır (Sahillioğlu, 1991: 108-109; Pakalın, 1993: 113). Çeltikçi, tuzcu, küreci ve ortakçı gibi devlet hizmetinde bulunanlar, avarız vergisinden muaf tutulmuştur (İnalçık, 1959: 599; Sahillioğlu, 1991:108). Sicilde 1196(M.1782) yılına ait olmak üzere Manastır kazasının 792 buçuk ve buçuk sülüs avâriz hanesi olduğu ve her haneye 325 akçe isâbet ettiği belirtilmekte bu meblağın yükümlülerinden tahsil edilerek hazineye ulaştırılması emredilmektedir (MŞS. No:63, v. 77b).

Nüzül: Osmanlı maliyesinde, sefere giden ordunun buğday, arpa gibi hububat ile sair yiyecek ihtiyacını karşılamak için geçtiği bölgelerden aynı olarak aldığı vergiyi ifade etmektedir. Bu verginin toplanması, nakledilmesi, nakliyecilerin ayarlanması vb. görevler kadı kontrolünde yapılmaktaydı. XVI. yüzyıl sonlarına doğru nakde çevrilen nüzul vergisi yerini ihtiyaçların satın alma yöntemi ile giderilmesi yöntemine bırakmıştır (İşbilir, 2007: 311). 1196(M. 1781) yılının Muharrem'inden Cemaziyelevvel'ine kadar olan dört aylık süreçte, sicilde belirtilen köylerden toplanması emredilmiştir (MŞS. No:63, v. 76a).

İmdâdiye: Öncelikle sefer masraflarını karşılama amacı güden imdadiye XVIII. yüzyıldan itibaren “ımdad-ı seferiyye” ve “ımdad-ı hazariyye” olarak ikiye ayrılmış ve düzenli vergiler sınıfına dâhil olmuştur.

Sicilde 172 tereke kaydı, 2 vakfiye bulunurken bunlar dışındaki belgeler çoğunlukla vergi tahsilatı, vergilendirme, menzil teşkilatı ve ulak organizasyonları, berat tevcihi, tezkere, mürasele tarzındaki görevlendirmeler ve merkezden gönderilen emir ve fermanları içermektedir. H. 1778-1782 (M.1191-1197) tarihleri arasında yazılan sicil Sultan I. Abdülhamid dönemine (1774-1789) aittir.

Osmanlı Devleti'nin özellikle şehir tarihini aydınlığa kavuşturmada şer' iye sicilleri önemli bir yere sahiptir.